
8565 F.t.l. vedr. delpension 8566 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

I sammenhæng med fremsættelse af Arbejdsmini- 
steriets forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
løshedsforsikring m.v. (Indførelse af delefterløn 
m.v.) foreslås delpensionsloven konsekvensændret. 
Der henvises til bemærkningerne til det samtidig 
fremsatte forslag til lov om ændring af arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v. 

Efter lovforslaget om indførelse af en delefterløns- 
ordning udgør delefterlønnen et fast beløb på 82 pet. 
af det maksimale dagpengebeløb. Som konsekvens 
heraf foreslås basisbeløbet i delpensionsloven ligele- 
des nedsat til 82 pet. af det maksimale sygedagpen- 
gebeløb, således at delpensionen i hele delpensions- 
perioden beregnes på grundlag af det nedsatte basis- 
beløb. Dette forslag indebærer, at attrapningen af 
delpensionen efter 21/2 år til 80 pet. af basisbeløbet 
afskaffes. 

Som følge af forslaget om nedsættelse af kompen- 
sationsniveauet foreslås det desuden, at den 90 pet. 
kontrol, der sker ved optagelse i delpensionsordnin- 
gen, ophæves og erstattes af et indtægtsloft, således 
at delpensionen sammenlagt med lønindtægten for 
deltidsarbejdet efter overgang til delpension ikke 
kan overstige lønindtægten før overgang til delpen- 
sion. 

Efter lovforslaget om indførelse af delefterløn er 
den mindste ugentlige arbejdstid fastsat til 12 timer. 
Som en konsekvens af dette forslag forslås den 
mindste gennemsnitlige ugentlige arbejdstid i del- 
pensionsloven ligeledes nedsat til 12 timer. 

Lovforslaget indeholder herudover forslag om for- 
længelse af den periode, hvori der kan udbetales del- 
pension til lønmodtagere i forbindelse med arbejds- 
løshed fra 13 til 52 uger, svarende til den periode, 
hvori der efter de gældende regler kan udbetales del- 
pension under sygdom. Denne periode svarer endvi- 
dere til den periode, hvori der normalt er ret til at 
modtage supplerende arbejdsløshedsdagepenge. 

Reglerne om delpension til selvstændige erhvervs- 
drivende er fastsat administrativt. Såfremt lovforsla- 
get vedtages vil socialministeren foretage en æn- 
dring af bekendtgørelsen, således at denne bringes i 

overensstemmelse med lovforslagets forslag om ned- 
sættelse af basisbeløbet og ophævelse af 90 pet. kon- 
trol ved overgang til delpension. 

Det forudsættes, at arbejdstiden for de selvstændi- 
ge erhvervsdrivende, der efter delpensionslovgivnin- 
gen udgør et fast gennemsnitligt timetal på 18V2 time 
pr. uge, bevares uændret. 

Efter de gældende regler for selvstændige er det 
bl.a. en betingelse for at blive optaget i delpensions- 
ordningen, at den seneste årlige indtægt fra den selv- 
stændige virksomhed udgør 1/3 af basisbeløbet. Som 
følge af forslaget om, at basisbeløbet nedsættes til 82 
pet. af dagpengenes højeste beløb, nedsættes mind- 
steindtægten på lA af basisbeløbet. Dette vil betyde 
en øget mulighed for, at selvstændige med små ind- 
tægter kan optages i delpensionsordningen. 

Administrative og økonomiske konsekvenser 

Administrative konsekvenser 
Forslaget skønnes at medføre en mindre admini- 

strativ lettelse som følge af, at ydelsesniveauet fast- 
holdes uændret i hele delpensionsperioden. 

Økonomiske konsekvenser 
Ændringerne vedrørende nedsættelse af basisbe- 

løbet og afskaffelse af 90 pet. kontrollen skønnes at 
give en samlet årlig besparelse på ca. 17,1 mill. kr., 
når alle delpensionister er omfattet af de ændrede 
regler. Da ændringerne kun kar virkning for nye del- 
pensionister, vil besparelsen indtræde gradvist over 
7 år. I tabel 1 ses de årlige økonomiske konsekven- 
ser. Det fremgår, at der i de første år vil være en 
besparelse, hvilket skyldes nedsættelsen af basisbe- 
løbet i de første 2V2 år fra 100 til 82 pet., dernæst er 
ordningen forbundet med merudgifter, idet basisbe- 
løbet stiger fra 80 til 82 pet. Der er i beregningen 
forudsat et uændret antal delpensionister. 

Forslaget om at det mindste antal ugentlige ar- 
bejdstimer nedsætters fra 15 til 12 timer skønnes at 
medføre merudgifter på ca. 1,9 mill. kr. i 1995. 

Endelig skønnes forslaget om forlængelse af den 
periode hvori delpensionister i tilfælde af ledighed 


